*ex cista, legit lumina  
Antiquit. 16. m. 23.*

*pag. 289.*

quid nam queso in specu tali, quid in pudendis fuit reue-  
rendisq; Baubonis, quid foeminei sexus deam, & confimi-  
li formatam membro in admirationem conuerteret, atq;  
visum, quod obiectum lumini conspectuiq; diuino, & ob-  
liuionem miseriarum daret, & habitum in letiorem re-  
pentina hilaritate traduceret? O qualia, ô quanta iriden-  
tes potuimus, cauillantesq; depromere, si non religio nos  
gettis, & literarum prohiberet autoritas? Iam dudum me  
fateor hesitare, circumhiscere, tergiuersari tricas (quem  
admodum dicitur) conduplicare tellenas, dum pudor me  
habet alma illa proferre mysteria, quibus in Liberi hono-  
rem patris ithyphallos subrugit græcia, & simulacris ui-  
rilium fascinorum territoria cuncta florescent. Quid sit  
istud, obscurum est forsitan, & qua fiat ratione disquiri-  
tur: quisquis istud ignoras, disc: atq; admiratus res tan-  
tas puris semper in sensibus meticuloſa obſeruatione cu-  
ſtodi. Cum inter homines (inquiunt) eſſet adhuc Nysius et  
& ſemeleius Liber, noſſe inferos expetiuit, & sub tartari  
ſedibus quidnam rerum ageretur, inquirere: ſed cupiditas  
haec eius nonnullis difficultatibus impeditetur: quo d qua  
iret ac pergeret inſtitia itineris neſciebat. Proſumnuſ qui  
dam exoritur ignominiosus amator dei, atq; in nefarias li-  
bidines ſatis pronus, qui ſe ianuam diuis, atq; acheruſios  
aditus pollicetur indicaturum, ſi ſibi gereret morē deus,  
atq; uxorias uoluptates pateretur ex ſe carpi. Deus facilis  
iurat potestatis futurum ac uoluntatis ſe eius, ſed cum pri-  
mum ab inferis compoſ uti atq; expeditionis rediſſet, ui-  
am comiter Proſumnuſ ediffirit, atq; in limine ipſo pro-  
ſtituit inferorum, interea dum Liber Stygem, cerberum,  
furias,

furias, atque alias res omnis curiosa inquisitione collu-  
strat, ex uiuentium numero index ille decidit, atq; ex mo-  
re sepelitur humano: emergit ab inferis euhyius, & reco-  
gnoscit extictum ducem. Qui ut fidem compleret pacti,  
& iurandi solueret religione se iuris, locum pergit ad fua-  
neris, & ficorum ex arbore ramum ualidissimum præ-  
secans, idolat, runcinat, leuigat, & humani speciem fabri-  
catur in penis: figit super aggerem tumuli, & postica ex  
parte nudatus, accedit: subdit, infidit. Lascivia deinde lu-  
xuriantis assumpta, huc atq; illuc clunes torquet, & me-  
ditatur ab ligno pati, quod iamdudum in ueritate promi-  
serat. Ac ne quis forte à nobis tam impias arbitretur con-  
ficias res esse, Heraclito ut testi non postulamus ut credat,  
nec mysterijs uolumus quid super talibus senserit ex ip-  
suis accipiat lectio, totam interrogat Græciam, quid si  
bi uelint ithyphalli, quos per rura, per oppida mos sub-  
rigit & ueneratur antiquis? inueniet causas eas esse  
quas dicimus, aut si fuerit pudicum ueritatem simpliciter  
explicare, quid obscurare, quid tegere causam ritus, atq;  
originem proderit? cum criminatio ipsa religionis in re-  
sit. Quid dicitis ò gentes, quid occupatae, quid deditae tem-  
plorum uenerationibus nationes? Ad hæc ne nos sacra,  
flammis, exilijs, cædibus, atque reliquo genere suppicio-  
rum compellitis, & crudelitatis metu: hoscine nobis deos  
importatis, insinuatis, infligitis: quorum similes nec uos  
esse, neque alium uelitis quenquam sanguinis uobis gra-  
du, & iure familiaritatis adiunctum? Potestisne impubi-  
bus, & prætextatis uestris, quas Liber induxit pactic-  
nes suis cum amatoribus indicare? Potestis uestras nurus,  
quin immo

quinimmo uobis matrimonio cōiugatas ad uerecundianas  
Baubonis impellere , atq; ad pudicas Cereris uoluptates?  
Vultis uestri iuuenes sciant, audiant, discant Iuppiter ipse  
qualis in unam extiterit atque alteram matrem? Vultis ad  
ultæ uirgines, robustiæ adhuc patres, idem iste in filia qua  
luserit arte cognoscant? Vultis germani iam feruidi, atq;  
ex iisdem seminibus fratres, eundem rursus accipiant con  
cubitus lectulos non esse aspernatum sororis? Ita ergo nō  
protinus ab huiusmodi fugiendum dijs longe , ac ne irre  
pat in animum tam impuræ religionis obsecritas, audien  
tia tota claudenda est? Quis est enim mortalium tam pu  
dicis moribus institutus , quem non ad huiusmodi furias  
deorum documenta proritent? Aut qui suas comprimere  
cupiditates à cognatis ualeat reuerendisq; personis , cum  
apud superos sanctum nihil in libidinum uideat confusio  
ne seruatum? Vbi enim primam perfectamq; naturam in  
tra fines constiterit iustos cupidinem suam nō ualuisse fre  
nare, cur non in promiscuos appetitus effundat se homo,  
& ingenita fragilitate præcps datus, & magisterio san  
ctæ diuinitatis adiutus? Iamdudum me fateor reputantem  
mecum in animo rerum huiuscmodi monstra, solitum  
esse mirari audere uos dicere quenquam ex his atheum, ir  
religiosum, sacrilegum, qui deos esse omnino aut negent,  
aut dubitent: aut qui eos homines fuisse contendant, et po  
testatis alicuius & meriti causa deorum in numerum re  
latos: cum si uerum fiat atque habeatur examen, nullos  
quām uos magis huiusmodi par sit appellationibus nun  
cupari, qui sub specie cultionis plus in eos ingeratis male  
ditionum & criminum, quām si aperte hoc facere con  
fessis

fectis maledictionibus combibissetis? Deos esse qui dubia-  
tat, aut esse omnino qui negat, quamvis sequi sententias  
immanes opinionum uideatur audacia, sine ullius tamen  
insectatione personæ fidem rebus non accommodat inuo-  
luti: & qui generis asseuerat eos fuisse terreni, quamvis  
eos priuet sublimitate cœlitum, subcœtus tamen accumu-  
lat laudibus: siquidem illos diuinitatis ad meritum bene-  
ficijs autumat, & uirtutum admirationibus subleuatos.  
Vos uero qui uindices, & eorum contenditis immortali-  
tatis esse propagatores, unum ex his quempiam præter-  
iatis, transiatis uestris maledictionibus inuulneratum: aut  
genus ullum est probri tam communi existimatione dam-  
nabile, quod in eos conferre metueritis, uel nominis sal-  
te auctoritatē tardati? **Q**uis caduca & mortalia corpora  
deos edidit amasse? non uos? **Q**uis illa fulta dulcissima in  
dienis genitalibus perpetrasse? non uos? **Q**uis cum matri-  
bus liberos, quis cum suis uirginibus rursus patres infau-  
stos miscuisse concubitus? non uos? **Q**uis scitulos pusi-  
nes, atq; adultos uenustissimis lineis, appetitos esse iniuste?  
non uos? **Q**uis abscisso, quis exoletos, quis uersipelles,  
quis fures, quis in uinculis habitus, quis in catenis, quis de-  
nique fulminibus appetitos, quis uulneratos, quis obijisse  
supremos dies, sepulturas etiam meruisse terrenas? non  
uos? Cum igitur à uobis tot & tanta conflata sint deorum  
in contumelijs crimina, audetis obijcere nostri nominis  
causa numinum esse offensas mentes, cum iam dudum uos  
liqueat irarum esse tantarum reos, & diuinæ indignatio-  
nis autores? Sed erras (inquit) & laberis, satisq; te esse  
imperitum, indoctum, ac rusticum ipsa rerum insectatio-  
ne

ne demonstras. Nam istae omnes historie, quæ tibi turpes  
uidentur, atque ad labem pertinere diuinam mystaria in  
se continent sancta, rationes miras, atque altas: nec quas fa-  
cile quiuis possit ingenij uiuacitate pernoscere. Neque ea-  
nim quod scriptum est, atque in prima est positum uerbo  
rum fronte, id significatur, & dicitur, sed allegoricis sen-  
tibus, & subditius intelliguntur omnia illa secretis. Itaq;  
qui dicit cum sua concubuit Iuppiter mi<sup>str</sup>e, non incelas  
significat aut propudosas Veneris complexiones, sed io-  
uem pro pluia, pro tellure Cererem nominat: Et qui rur-  
sus perhibet lascivias eū exercuisse cum filia, nihil de fœ= GENT  
dis uoluptatibus loquitur, sed pro imbris nomine ponit  
Iouem, in filiae significatione sementem. Sic & ille, qui ra-  
ptam Dite à patre Proserpinam dicit: nō ui Cereris in tur-  
pisimos appetitus uiraginem dicit raptam, sed quia gle-  
bis occulimus semina, isse sub terras deam, & cum Orco  
significat fœdera genitalis conciliare foeture. Consimili  
ratione & in historijs cæteris aliud quidem dicitur, sed in-  
telligitur aliud, & sub uulgari simplicitate sermonis la-  
tet ratio secreta, & altitudo inuoluta mysterij. Argutiæ  
sunt, ut apparet, atque acumina hæc omnia, quibus fulciæ  
re solenne est malas in iudicijs causas. Quinimum (ut ue-  
rius dicam) sophistarum disputationū colores, non qui-  
bus uerum, sed imago & species ueri semper, atq; umbra  
conquiritur. Nam quoniam rectas accipere lectiones pu-  
det, dedecet, inclinatum est in has partes ut alia subjcere  
tur res alij, & in speciem decoris, turpitudinis interpreta-  
tio cogeretur. Sed quid ad nos istud, an alijs sensus, alięq;  
sententia conscriptionibus uanis subsint? Nobis enim sa-  
tis

tis est, qui deos à uobis scelerate contendimus impieg; tra-  
ctari, quod scriptum est, quod auditur accipere, nec cura  
re in abdito quid sit cum contumelia numinū non in ob-  
scura sensuum mente, sed in uerborum eminentium signi-  
fications teneatur. Ac ne tamen uideamur inspicere qua-  
le sit istud quod dicitur nolle: primum illud à uobis ( si mo-  
do commodare patientiam multis ) exquirimus primum,  
allegorico genere uel scripta hęc esse, uel eodē modo in-  
telligi oportere, unde est uobis cognitum, uel unde intima-  
tum in consilium scriptores aduocare? uos scilicet tum in  
eorum pectoribus latitabatis, cum pro alijs res alias inter  
ueritate capta subdebant? Deinde si illi rationis alicuius,  
& religionis metu mysteria illa cōuoluere tenebrosa ob-  
scuritate uoluerunt, quantum uobis audacia est, ut quod  
illi noluerunt, uos uelitis intelligere: uos scire & cuncto-  
rum substertere notioni, quod illi frustra uerbi minus ue-  
rum significantibus occulerūt? Sed, ut uobis assentiamur  
in fabulis his omnibus ceruas pro Iphigenijs dici, unde ta-  
men uobis liquet, cum allegorias istas uel explanatis, uel  
panditis, eadē uos interpretari, eademq; sentire, quae sub-  
tacitis cogitationib. ipsis ab historicis sensa sunt, nec per  
uoces proprias, significacionib. sed alijs explicata? Vos lo-  
uis, & Cereris coitum, imbreū diciūt dictum telluris in  
gremium lapsū: potest aliud aliud & argutius fingere,  
& ueri cum similitudine suspicari: potest aliud tertius, po-  
test aliud quartus, atq; ut se tulerint ingeniorum opinan-  
tiū qualitates, ita singulae res possunt infinitis interpre-  
tationibus explicari. Cum enim ē rebus occlusis omnis i-  
sta que dicitur allegoria sumatur, nec habeat finem cer-

tum, in quo rei quæ dicitur, sit fixa atque immota sententia, unicuique liberum est in id quod uelit attrahere lectio nem, & affirmare id positum, in quod cum sua suspicio et conjectura opinabilis duxerit. Quod cum ita se habeat, qui potestis res certas rebus à dubijs sumere atque unam adiungere significationem dicto, quod per modos uideaatis innumeros expositionum uarietate deduci? Denique si adcommodum ducitis, etiam illud à iubis repetita interrogatione conquirimus, omnes de his fabulas exsimiles, id est singulas totas ambifarias ac bilingues, & uersipellibus esse scriptas modis: an alias earum partes nihil ambiguum dicere, alias uero multifidas atq; allegorici tegmine superiectione uelatas? Si enim ad finem à capite textus omnis expositionis & series obtentionibus allegoricis clausa sunt, edissertate: mōstrate quid pro rebus singulis, quas unaquaque eloquitur fabula, supponere debeamus, & promere, quasq; in res alias atq; intelligentias uocare. Ut enim Iouem pro pluia, Cererem (uerbi causa) pro terra multis audire & pro Libero, ac patre Dite, subinteriori seminis atq; iactum: ita dicere uos conuenit, quid pro tauro debeamus accipere, quid pro indignatione Cereris atque ira: quid sibi uelit primo uerbum, quid Iouis solliciti supplicatio? Quid allegati coelites nec audit? quid exercitus aries? quid exerciti arietis proles? quid sphaerio his facta? quid quæ rursus gesta sunt libidine obsceniore cum filiis consimiliter & in altera fabula ennae a nemus, & flores, quid sint? quid sumptus ignis ex actna, comprehensa seq; istæ faces? quid peragratio cum his orbis? quid Attica regio? quid Eleusinius pagus? quid Baubonis tugurium?

atq;

Atq; hospitiū rusticānū? quid cyceonis significet potio? quid aſternatio potionis? quid nouatio, & reuelatio pux- dendorum? quid ſpectaculi flagitiosa dulcedo, & ex re= medijs talib. orbitatis obliuio cōparata? Quod si pro his omnibus quod oporteat ſubjici rerum immutatione mon ſtratis, erit ut uobis affenſum ſuper tali affeueratione tri= buamus: ſin autem ſingula in ſingulis neq; potestis oppo= nere, nec ad rerum uocare contextum: quid allegorijs ob= ſecuratis honestis id, quod ſimpliciter scriptum eſt; & con= munem ad intelligentiam publicatum? Niſi forte dicetis non toto in historiæ corpore allegorias has eſſe, cæterum partes alias eſſe communiter scriptas, alias uero dupli- citer, & ambifaria obtentione uelatas. Vrbana eſt iſta ſub= tilitas, & quibuslibet brutis patens. Nam quia cūcta, que ſcripta ſunt, inexpeditiſimum uobis eſt traducere, inuer= tere, deriuare, eligitis quadam ueſtræ conuenientia uolū= tati, & ex iſpis obtinere contenditis nothas atq; adulte= ras lectiones interiori eſſe ſuperpoſitas ueritati. Quod tamen ut uobis ita ſeſe habere (quemadmodū dicitis) an= nuamus, qui ſcitis, aut unde cognoscitis, utra pars ſit ſen= tentijs historiæ ſcripta ſimplicibus, utra uero ſit diſſoniſ atque alienis significationibus teclā? Potest enim fieri, ut quod uos existimatis ſic eſſe, aliter ſe habeat: aut quod ali= ter creditis, conceptionibus alijs contrarijsq; prolatum= ſit. Vbi enim dicitur in unius materiæ corpore pars eſſe al= legorice ſcripta, indubitabili altera ſermone, rectoq;: nec in eſt in re ſignum, quo differentia iudicari ambiguerunt poſit ſimpliciterq; dictorū, tam poſt quod ſimplex eſt, ambiformiter dictū existimari, quam quod ambigue ſcri=

ptum est, reclusis esse obtensionibus credi. Quod quidem quo genere aut fiat, aut fieri posse creditur, intelligers, conseruentur minime posse. Inspiciamus enim quod dicitur hoc modo. In nemore inquit, Ennensi quondam flores Proserpina lexit abbat. Integrum adhuc istud est, et recta pronuntiatione prolatum: nam et nemus et flores quid sint, quid Proserpina, quid uirago, cunctis indubitabiliter notum est. Eminent Summanus e terris curru quadriga uectitatus: simplex et hoc eque est: nam quadriga, currus, atque Summanus interpretationem desiderant nullam. Improvisus Proserpinam rapuit, et sub terras secum auexit; semen (inquit) abstrusio raptione in Proserpinæ nūcupatur. quid accedit quæso, ut in aliud conuerteretur historia: semen Proserpina diceretur? ut que uirago iam= dudum florum in lectionibus habebatur, postquam sublata et raptæ est, significationem coepit habere sementis Iuppiter (inquit) in taurum uersus, concubitum matris sue Cereris appetiuit: ut expositum supra est, nominibus his tellus et labens pluvia nuncupatur. Legem allegoricam video tenebris ambiguitatibus explicatam. Irata Ceres est, et exarsit, et arictis proles pro pena atque ultione suscepit. Hoc iterum video communibus in proloquij promptum: nam et ira, et testes, satisfactio, suis hic moribus, et conditionibus dicta sunt. Quid ergo hic accedit, ut ab ioue qui pluvia, et ab Cerere, que appellata est terra, res transiret ad uerum iouem, atque ad rerum simplicissimam dictiōnem? Aut igitur debent allegorico genere omnia esse scripta, et posita, demonstrandaq; uniuersa nobis: aut genere isto conscriptum est nihil: quoniam esse

esse quod creditur, quasi parte ex historiae non uidetur.  
Allegorico genere scripta sunt haec omnia. Minime istud  
uidetur certum. queritis qua ratione, qua causa? quia om-  
ne quod gestum est, & in alicuius operis evidentia consti-  
tutum est, conuersionem non potest in allegorianam duci:  
neque enim potest insectum esse, quod factum est: aut rei  
gestae natura in alienam potest degenerare naturam. Nun-  
quid bellum iliacum in Socraticam uerti condemnatio-  
nem potest? aut pugna illa Cānensis proscriptio fieri cru-  
delitasq; syllana? Potest quidem proscriptio (quem admo-  
dum Tullius ludit) pugna dici, appellariq; Cannensis. Sed  
qua gesta est audum pugna esse non potest, eademq; pro-  
scriptio, neque enim quod gestum est, potest aliud (ut di-  
xi) quam id esse quod gestum est, aut in alienam migrare  
substantiam id, quod in ui propria, atq; in sui generis qua-  
litate defixum est. Vnde igitur probamus historius has o-  
mnes rerum esse gestarum conscriptiones? Ex solennibus  
scilicet sacris atque initiorum mysterijs: uel qua statim fuit  
temporibus, ac diebus, uel qua in abdito tradunt gentes,  
moris proprijs perpetuitate seruata. Neque enim creden-  
dam est sine suis originibus haec esse frustra, atque inania  
feri: nec habere coniunctas primis institutionibus causas.  
Pinus illa solenniter qua in matris inferitur sanctum deo,  
nonne illius imago est arboris, sub qua sibi Atys uirum de-  
messis genitalibus abstulit? & quam memorant diuam in  
solatium sui consecrauisse mōroris? Ithyphallorum illa fa-  
scinorumq; subrectio, quos ritibus annuis adorat & con-  
celebrat Græcia, nonne illius facinoris similitudinem re-  
fert, quo se à debito Liber liberauit? Eleusina illa myste-

Cuoro pro Ser. Rofio.  
33. Va.

ria, & sacrorum reconditi ritus, cuius memoriam continent? nonne illius erroris, quo in filia conquisitione Ceres fessa, oras ut uenit ad Atticas, triticeas attulit fruges? nebridarum familiam pellicula cohonestauit hinnule: & illud spectaculum maximum Baubonis in inguinibus risit: aut si alia causa est, nihil ad nos istud, dummodo causa cuncta ista confiant. Neque enim credibile est, nullis antecedentibus causis suscepta haec esse: aut insanire iudicandum est Atticos, qui sibi ritum religionis affixerint conflatum rationibus nullis. Quod si liquet, & constat, id est si rebus actis mysteriorum cause atque origines effluunt, in allegoricas species nulla possunt conuersione traduci. quod enim factum, gestum est, infectum non potest fieri rerum prohibente natura. Et tamen ut uobis ita se habere assentiamur res istas, id est, ut historiae aliud uerbis sonent nescio quid, aliud more hariolantium dicant, ita non animaduertitis, non uidetis quanta istud dicatur & cum ignominia fieri, contumeliaq; diuorum? an iniuria grauior ulla potis est reperiri, quam terram, & pluviam, uel quodlibet aliud (nihil enim refert quae fiat interpretatione conuersio) Iouis & Cereris dicere atque appellare concubitum? & cum deorum criminibus labem imbris è cælo, & telluris significare madorem? Potest irreligiosius quippiam uel existimari, uel credi, quam semina terris mersa, uel quodlibet aliud (nihil enim similiter refert) raptum Proserpinæ dicere, & cum nota Ditis patris rei rusticæ dei proloqui? Nonne millies optatius fuit elinguem fieri atque mutum, atque scaturiginem istam uocis, & strepitum foeda loquacitatis amittere, quam deo-

rum

rum nominibus res appellare turpisimas? quinimum tur-  
pibus deorum factis negotia significare vulgaria? Antea  
mos fuerat allegoricas dictiones honestissimis sensibus ob-  
umbrare, res turpes, & fœdas prolatu, honestorum con-  
uenientier dignitate. At uero uobis auctoribus per turpitu-  
dinem dicuntur res graues, & castitate pollutia obscœ-  
nis commorantur in uocibus: ut quod olim grauitas fœda  
rei uercundia contegebatur, nunc scurriliter, turpiterq;  
dicatur digna res elocutione mutata. Quod in adulterio  
dicimus Martem ( inquit ) & Venerem Vulcani esse cir-  
cumretitos arte, cupiditatem dicimus atque iram, ui pres  
fas consilioq; rationis. Quid enim prohibebat, quid obsta-  
bat unquamq; rem uerbis, & suis significationib. pro-  
mere? immo quid urgebat cum nescio quid indicare per  
cōmentarios et scripta uoluisset, nolle illud intelligi quod  
indicaret: sed contrarias res simul una expositione susci-  
pere, studium docere cupientis, & nolentis ostendere ma-  
lignantatem: an deos adulteros dicere periculū habuit nul-  
lum? Prolatio cupidinis atq; ire, linguam & os fuerat ob-  
sceno coinquinatura contactu? Quod si utiq; fieret, &  
allegorice cœcitatis obumbratio tolleretur, & facilis ad  
discendum res esset, & deorum dignitas conseruaretur il-  
leſa. Nunc uero cum dicitur in Mariis & in Veneris uinc-  
tione uitiorum esse significata cōpresa, peruerſissime  
res due simul ijsdem temporibus sunt, ut & fœda rei spe-  
cies intellectum subijcat honestatis, & prius animum tur-  
pitudo quam religionis alicuius perstringat auctoritas.  
Nisi forte dicitis ( hoc enim solum restat, quod à uobis  
posse uideatur opponi) deos sua mysteria nolle ab homini

bus sciri: & siccirco historias ambagibus esse allegoricis  
scriptas. Et unde uobis est liquidum, quod hominibus su= peri nolint sua mysteria publicari? Vnde illa uos scitis, aut cur ea dissoluere in allegoriarum explanationem cu= ratis? Ad extremum & ultimum, quid sibi dij uolunt, ut honesta cum nolint, turpisima de se dici atque indecora patiantur? At yem cum nominamus, solem (inquit) signifi= camus, & dicimus: sed si Atys sol est (quemadmodum con numeratis, & dicitis) quis erit Atys ille, quem in Phry= gia genitum uestre produnt atque indicant literæ: quem passum esse res certas, secisse item res certas: quem in spe= etaculis ludicris theatra uniuersa nouerunt, cui inter sa= cros cultus res uidemus fieri specialiter annuas, nomina= timq; diuinæ: utrumne ab sole ad hominem, an ab homi= ne ad solem uocabuli huius facta translatio est: Si enim no= mē istud principaliter habet originem solis, quid tandem de uobis sol aureus meruit, ut ei cum semiuiro faceretis uocabulum istud esse commune? si birquinum, & Phry= gium est, quid Phaetonis genitor, pater huius luminis & claritatis admisit, ut abs iſo ab homine dignus uideretur uocari, & augustior fieret euirati corporis nuncupatio= ne signatus? Sed quid sit istud, iam promptū est omnibus: nam quia talium scriptorum, historiarumq; uos pudet, nec aboleri uidetis posse ea quæ sunt foede semel in com= mētarios relata, nitimini cohonestare res turpes, atq; om= nibus argutiarum modis pro rebus subditis uerborū in= uertitis corrumpitisq; naturas: atq; ut olim accidere male sanis assolct, quorū turbida uis, morbi sensum, atq; intel= ligentiam depulit, confusa atq; incerta iactatis, & inanii per

per rerum figura tanta bacchamini. Esto in Iouis & Cereris  
coitu irrigatio si significata telluris: occultatio seminis  
patris in Ditis raptu, uina per terras sparsa distractis in  
uisceribus Liberi, cupiditatis & temeritatis compresio,  
colligatio dicta sit adulteriorum Veneris atque Martis.  
Sed si fabulas has multis more esse allegorico scriptas, qd  
ceteris fiet quas non uideremus posse uersuras in huiusmo  
di cogi. Quid enim subiectiem pro illis fistibus, quos sic  
per aggerem tumuli semelieia sibolis origo contorserunt? Et  
quid pro illis Ganymedibus partis, atq; in libidinum ma  
gisteria substitutis? Quid pro illa conuersione formiculae,  
in quam Iuppiter maximus uastitatis sua liniamenta con  
traxit? Quid pro cycenis, & satyris: quid pro aureis im  
bribus, in quos idem se pellax fraude induit perfida for  
marum uarietatibus ludens? Ac de de loue solo loqui uia  
deamur uoluisse, in amoribus numinum reliquorum esse  
allegoriae que possunt? que in mercenariis conditioni  
bus, ac seruitutibus? que in uinculis, orbitatibus, planeti  
bus? que in cruciatibus, vulneribus, sepulchris? in quo cu  
m unam contrahere possetis culpam conscriptione de supe  
ris tali, addiditis (ut dicitur) gagrenam, cum deorum no  
minibus appellauistis res turpes, & uocabulis rursus de  
os rerum conquinauistis infamium. Quod si adesse hic ex  
os, aut esse illos uspiam cognitione indubitable credere  
tis: in mentione illorum facienda præstringeret uos me  
tus: & tanquam uos audirent, uestras q; acciperent uo  
ces, ita credi oportuit, & haberi in cogitatione defixum.  
Apud enim homines officiosis religionibus deditos non  
ippi dij tantum, uerum etiam nomina debent esse deorum

reuerenda: quantumq; est in ipsis, qui censemur his nominibus, tantum esse par est in eorum appellationibus dignitatis. Ad ueram iudicij formam, & in illa estis reprehensionis parte, quod in usu sermonis uestrri Martem pro magna appellatis, pro aquis Neptunum, Liberum patrem pro uino, Cererem pro pane, Mineruam pro stamine, pro obscenis libidinis Venerem. Quae est enim ratio, ut cum suis ceteri appellationibus res possint, nominibus cognominentur deorum: & ea fiat numinibus contumelia, quam nec homines sustinemus, si nostra quis nomina res ducat, atq; inuertat in friuolas? Sed oratio sordida est, uerbis fuit polluta si talibus. Verecundia laude condigna, erubescitis panem & uinum nominare, & pro coitu Venerem non metuitis dicere.

ARNOBII DISPUTATIO  
num aduersus Gentes Liber VI,

VNC quoniam summatim ostendimus, quam impias de diis uestris opinionum contuleritis infamias, sequitur ut de templis, de simulachris etiā, sacrificijsq; dicamus: deq; alia serie, que his rebus annexa est, & uicina copulatione coniuncta. in hac enim cōfusis parte crimen nobis maximum impietatis affigere: quod neq; ædes sacras uenerationis ad officia construamus, non deorum aliquius simulachrum constituamus, aut formam: non altaria fabricemus, non aras, non cædorum sanguinem animantium demus, non thura, neque fruges saltas, non denique ui-

num

num liquens paterarum effusionibus inferamus: quæ qui dem nos cessamus non ideo uel exædificare, uel facere tanquam impias geramus & scelerosas mentes, aut alii quem sumperimus temeraria in deos desperatione contemptus: sed quod deos arbitramur, & credimus ( si modo dij certi sunt, & nominis huius eminentia prædicti ) honorum hæc genera aut risui habere, si rideant, aut indeigne perpeti, si motibus exasperentur irarum. Ut enim noscaitis quid de isto nomine sentiamus, iudicijque simus cuius, existimamus nos eos ( si modo dij certi sunt, ut eadem rursus sociateq; dicantur ) cunctarum esse debere perfectarumq; uirtutum, sapientes, iustos, graues ( si modo nulla est culpa quod eos laudibus accumulamus humanis ) intestinis pollentes bonis, nec extraneis adminiculis indigere: quod illis integritas inoffensa beatitudinis compleatur: ab affectibus cunctis, & cunctis perturbationibus liberos: non ira effeuere, non ullis cupiditatibus excitari, calamitatem irrogare nullis, non ex malis hominum crudelē accipere uoluptatem, non terroris portentis, non prodigiosas ostentare formidines, non uotorum debitum habere obnoxios & obligatos, nec piacularē hostias signis minacibus postulare, non pestilētias, non morbos, corruptione aeris inducere, non adurere siccitatibus fruges, non cædibus interessé bellorum, non urbium stragibus, non aduersa his uelle, non illorum commoditatibus suffragari: sed quod magnarum est mentium pari pendere cunctos lance, & indiuidus cunctis benevolentias exhibere. Caduci enim generis, & infirmitatis humanae est contrarijs egere, eosque quo

quos tangat affectio, pati dolorē, diminui sapientium sci-  
ta & pronūciata definiunt: nec posse aliter fieri, quin le-  
gibus mortalitatis astricti sint, qui sint ulla perturbatio-  
nibus mancipati. Quod cum ita se habeat, qui possumus  
iudicari deos habere contemptus? quos nisi sunt recti, &  
magnarum mentium admiratione laudabiles, deos nega-  
mus existere, nec potestatibus posse cœlum applicari?  
Sed templa illis extruimus nulla, nec eorum effigies ado-  
ramus, non macularus hostias, non thura ac uina liba-  
mus. Et quid amplius possumus uel honoris eis attribue-  
re, uel dignitatis, quam quod eos in ea ponamus parte,  
qua rerum caput, ac dominum, summumq; ipsum regem,  
cui debent diuina nobiscum quod esse se sentiunt, & ui-  
tali in substantia contineri? Nunquid enim delubris aut  
templorum eum constructionibus honoramus? Nunquid  
ei hostias cedimus? Nunquid alias res damus, quas libare,  
profundere non est rationis expensæ, sed tracti per con-  
suetudinem moris? Etenim plena dementia est, necessita-  
tibus tuis potentiora metiri, & quæ tibi sint usui datori-  
bus dijs dare, & honorem istum, non contumeliam duce-  
re. Templa igitur querimus in deorum quos iusus? aut in  
rei cuius necessitatem, aut dicitis esse constructa, aut esse  
rursus ædificanda censem? Hyemalia sentiunt frigora,  
aut solibus torrentur æstiuis, pluialibus nimbis perflu-  
unt, uentorum eos aut turbines uexant, incursionem pati  
periclitantur hostilem, ferarum aut rabidos appetitus: ut  
merito illos conueniat tectorum munitionibus claudere,  
saxorum aut obiectione tutari? Templa enim hæc quid  
sunt? Si humanam infirmitatem roges, nescio quid imma-  
ne,

ne, atq; amplum: si deorum potentiam metiaris, successus  
quidem parui, atq; ( ut uerius eloquar ) genus angustissi-  
mum cauernarum paupertini cordis excogitatione sua  
spensum. Quorum si queris audire quis prior fuerit fa-  
briator, aut Phoroneus Aegyptius, aut Merops tibi suis  
se monstrabitur: ut tradit in admirandis Varro, Iouis pro-  
genies Aeacus. Sint ergo haec licet aut ex molibus marmo-  
reis structa, laquearibus aut renideant aureis, splende-  
at hic gemme, & sydereos euomant uariata interstitio-  
ne fulgores: terra sunt haec omnia, & ex face ultima ui-  
lioris materie concreta. Neque enim, si uos ea pretijs ca-  
rioribus penditis, delectari credendum est his deos: nec  
recusare, nec spernere quo minus se sepiant, & eorum ob-  
iectionibus coerceantur inclusi. Templum ( inquit ) hoc  
Martis est, hoc lunonis, & Veneris: Apollo hic habitat,  
in hoc manet Hercules, illo Summanus. Ista non prima et  
maxima contumelia est, habitationibus deos habere di-  
strictos & tuguriola his dare, conlauiia, & cœllulas fabri-  
cari, & eis existimari necessarias res esse, quæ homini-  
bus, felibus, quæ sunt formiculis, & lacertis, quæ fugaci-  
bus, pauidis, atque exiguis muribus? Sed non ( inquit ) ic-  
circo attribuimus dijs templa, tanquam humidos ab his  
imbris, uentos, pluuias arceamus, aut soles: sed ut eos pos-  
simus coram & comminus contueri, affari de proximo,  
& cū præsentibus quodammodo uenerationum colloquia  
miscre. Sub axe enim nudo, & sub ætherio tegmine in-  
uocati si fuerint, nihil audiunt: & nisi de proxime admo-  
ueantur his preces, tanquam nihil dicatur, obstructi, atq;  
immobiles stabunt. Atquin nos arbitramur omnem deum

oma

omnino (si modo nominis huius ui pollet) ex qua cūq; mihi  
di parte, quod quisq; fuerit locutus, tanquā si sit præsens,  
audire debere: immo quod quisq; conceperit sub obscuris  
& tacitis sensibus cognitione anticipata præsumere: atq;  
ut astra, sol, luna, cum supra terras meant, omnibus omni-  
no cernentibus statim sunt & ubiq; præsentes, ita quoq;  
conuenit audientiam numinum nulli esse clausam lingue  
semperq; esse præsentem: quamuis ad eam uoces regionia-  
bus ex distantibus confluant. Hoc est enim proprium deo-  
rum, completere omnia ui sua, non partiliter uspiam, sed  
ubiq; esse totos: non adesse, non abesse, non cœnatum ad  
Aethiopas pergere, & post dies bissenos priuatum ad do-  
micilium redire. Quod si ita non erit, tollitur omnis spes  
opis, & erit in dubio audiamur ab diis, necne: si quando-  
res sacras ceremoniarum conficitis debitis. Constituanus  
enim noscendæ rei causa, templum numinis alicuius esse  
apud Canarias insulas, eiusdem apud ultimam Thylem:  
eiusdem apud Seras esse, apud furios Garamantas, & si  
qui sunt alij, quos ab sui notitia maria, montes, sylue, &  
quadrini differinant cardines. Si omnes uno in tempo-  
re rebus diuinis factis, quod sua quosque necessitas cogi-  
tare cōpellit poscant de numine, referendi beneficij quæ-  
nam omnibus spes erit, si non undiq; ad se missam uocem  
deus exaudiet, & erit ulla longinquitas, quo penetrare  
non possit auxilium poscentis oratio: aut enim nullis erit  
in partibus præsens, si uspiam poterit aliquando non es-  
se, aut aderit unis tantum, quoniam præbere communi-  
ter suum non potest atq; indiscretus auditum. At ita per-  
ficitur, ut aut nullis deus opituletur omnino, si occupatus

et aliqua ad audiendas uoces non quiuerit aduolare: aut exauditi tantummodo uni abeant soli, nihil egerint ceteri. Quid quod multa ex his templo, que tholis sunt aureis, et sublimibus elata fastigis, auctorum conscriptionibus comprobatur contegere cineres atque ossa, et funerum esse corporum sepulturas? Nonne patet, et promptum est, aut pro diis immortalib. mortuos uos colere, aut inexpiablem fieri numinibus contumeliam, quorum de-  
lubra et templo mortuorum superlata sunt bustis? In hi-  
storiarum Antiochus nono, Athenis in Mineruio memo-  
rat Cecropem esse mandatum terrae: in templo rursus e-  
iusdem, quod in arce Larissae est, coditus scribitur atque in-  
dicatur Acrisius. Erichthonius Poliadis in fano, Dairas et  
Immarnachus fratres, in Eleusinis concepto, quod ciuitati  
subiectum est. Quid Celei uirgines? non in Cereris Eleus-  
ine humatae habere perhibetur officia? non in Diana delu-  
bro, quod in Apollinis constitutum est Delij, Hyperocha,  
Laodiceasque, quas aduertas illuc esse finibus ex hyperbore  
is indicatur. in Didymae Milesio Cleochum dicit ha-  
buisse suprema Leandrus. funeralis Leucophrynae monu-  
mentum in fano apud Magnesiam Diana esse, Myndius  
profiteatur ac memorat Zeno. sub Apollinis arula, que  
Telmessi apud oppidum uisitum, Telmessum esse condi-  
tum uatem, non scriptis constantibus indicatur Agesar-  
chis Ptolemaeus Philopator quem edidit primo, Cinyram  
regem Paphi cum familia omni sua, immo cum omni pro-  
sapia in Veneris templo situm esse literarum auctorita-  
te declarat. Infinitum est et immensum, quibus quique  
in fanis toto sint in orbe describere: nec exactam des-  
cerat

derat curam, quam poenam constituerit Aegyptus in eum qui publicasset, quibus Apis iaceret absconditus: po-  
lyandria illa Varronis quibus templis cōtegantur, quasque in se habeant superlati ponderis moles. Sed quid ego hēc parua? regnatoris in populi Capitolio quis est hominum qui ignoret Toli esse sepulchrū Vulcentani? Quis est, inquam, qui non sciat ex fundaminis sedibus caput hominis euolutum non ante plurimum temporis, aut solum siue partibus ceteris (hoc enim quidam fecerunt) aut cum membris omnibus humationis officia sortitum? Quod si planum fieri testimonij postulatis aucto-  
rum, Sammonicus, Granius, Valerianus uobis, & Fabius indicabunt: cuius Tolus fuerit filius, gentis & natio-  
nis eius, ut à germani seruulo uita fuerit spoliajus & lu-  
mine: quid de suis commeruerit ciuibus, ut ei sit abregata telluris patria sepultura. Condiscetis etiam (quam-  
uis nolle istud publicare se fingant) quid sit capite resecto factum, uel in parte qua curiosa fuerit obscuritate con-  
clusum: ut immobilis uidelicet atq; fixa obsignati omnis perpetuitas staret. Quod cum opprimi par eset, & ue-  
tustatis obliteratione coelari, compositio nominis iecit in medium, & cum suis causis per data sibi tēpora inextinguibili fecit testificatione procedere: nec erubuit ciuitas maxima, & numinum cunctorum cultrix, cum uocabu-  
lum templo daret, ex Toli capite capitolium quām ex no-  
mine louio nuncupare. Satis igitur (ut opinor) ostendi-  
mus templa diis immortalibus aut inaniter esse construc-  
ta, aut contra decus, & poteniam creditam contume-  
liosis opinionibus fabricata. Sequitur ut de signis ali-  
quid,

quid simulachrisq; dicamusq; : quæ multa arte componi  
tis, & religiosa obseruatione curatis: qua in parte si fides  
est ulla, constituere apud nos ipsos nullis considerationi-  
bus possumus, utrumne istud serio & cum proposito fa-  
ciatis graui, an ridendo res ipsas puerili hallucinatione lu-  
datis. Si enim certum est apud nos deos esse, quos remini-  
atque in summis cœli regionibus degere, quæ causa, quæ  
ratio est, ut simulachra ista fingantur à uobis, cum habeā-  
tis res certas, quibus preces possitis effundere, & auxilia-  
um rebus in exigentibus postulare? Sin autem non credi-  
tis, aut (ut mediocriter dicatur) ambigitis: etiam sic, ra-  
tio quenam est dubiorum fingere atq; instituere simula-  
chra? & quod esse non credas uentoſa imitatione forma-  
re? An nunquid dicitis forte præsentiam uobis quandam  
bis numinum subexhiberi simulachris, & quia deos ui-  
dere non datum est, eos ita coli, & munia officia pre-  
stari? Hoc qui dicit, & asserit, deos esse non credit: nec ha-  
bere conuincitur suis religionibus fidem, cui opus est ui-  
dere, quod teneat: ne inane forte sit, quod obscurū non ui-  
detur. Deos (inquitis) per simulachra ueneramur. Quid  
ergo, si hæc nō sint, colis se dij nesciunt, nec impertiri à uo-  
bis ullum sibi existimabunt honorem? Per tramites ergo  
quosdam, & per quædam fidei commissa (ut dicitur) ue-  
fras sumunt, atq; accipiunt cultiones: & antequā hi sen-  
tiant, quibus illud debetur obsequium, simulachris litatis  
prius, & uelut reliquias quosdam aliena ad illos ex audi-  
ritate transmittit. Et quid fieri potest iniuriosius, con-  
tumeliosius, durius, quam deum alterum scire, & rei alte-  
ri supplicare? opem sperare de numine, & nullius sensus

ad effigiem deprecari? Nónne illud est quæso, quod in uit  
garibus proverbijs dicitur, fabrū cadere cum ferias fillo  
nem? & cum hominis consilium quæras, ab ascelis, et por  
culis, agendarum rerum sententias postulare? Et unde no  
tissime scitis an simulachra hæc omnia, que dijs immor  
talibus uicaria substitutione formati, similitudinem refe  
rant, habeantq; diuinam? Potest enim fieri, ut barbatus  
in cœlo sit, qui esse à nobis effingitur leuis: potest ut sene  
ctute prouectior, cui puerilem commodatis etatem: po  
test ut hic flamus sit, qui in ueritate habeat oculos cæsios,  
displosos ut gestuet nares, quem esse uos facitis, figura  
tisq; nascicam. Neque enim rectum est dicere, aut appella  
re simulachrum, quod non pariles lineas principali ab  
ore traducat: quod esse planum & certum, manifestis po  
terit à rebus agnosci. Nam cum omnes homines teretem  
esse solem indubitabili luminum contemplatione uidea  
mus: os illi uos hominis, & mortalium corporum linia  
menta donatis. Luna semper in motu est, & ter denas fa  
cies in restitutione accipit menstrua: uobis ducibus, & fe  
guratoribus foemina est, uultuq; est uno, que per habi  
tus mille quotidiana instabilitate mutatur. intelligimus  
omnes uentos aeris esse fluorem, pulsos, & mundanis ra  
tionibus concitatos: per uos hominum forme sunt buccia  
narum animantes tortus intestinis & domesticis flatibus.  
Inter deos uiderimus leones toruissima facie, mero oblite  
nimio, & nomine frigi serio nuncupari. Si simulachra  
hæc omnia superiorum sunt imagines numinum, ergo et  
in cœlo habitare dicendus est deus talis, ad cuius formam  
& speciem simulachri huius similitudo directa est: & ut  
delicet

delicet ut hic iste, ita illuc ille, sine reliquo corpore persona est, & facies sola, fremebundus hiatibus toruidis, dirus, sanguineo de gutture malum dentibus suis compri- mens, atque ut olim fessi canes linguam ore de patulo pi- tuitate proijiciens quod si utique non est, ita ut omnes exi- sumus non esse, quemadmodum tanta audacia est formam ti- bi quam uolueris fingere, ac credere esse simulacrum dei, quem probare non posis ulla esse in parte naturae? Ri- detis temporibus priscis Persas fluvios coluisse, memo- ralia ut indicant scripta, informem Arabas lapidem, aci- nacem Scythiae nationes, ramum Progenes Theessios, li- gnum Carios pro Diana indolatum: Peñinuntios filia- cem pro deum matre: pro Marce Romanos hastam, Var- ronis ut indicant muse: atque (ut Ethedius memorat) ar- te usum disciplinamq; fectorum, puteum Samios pro lu- none: & abstinetis a risu cum pro diis immortalibus si- gilliolis hominum, & formis supplicatis humanis. Quin immo deos esse sigillaria ipsa censem, nec preter hec quicquam uim creditis habere diuinam. Quid dicitis o- isi, ergone dij cœlites habent aures, & tempora, cerui- ces, occipitiū, spinam, lumbos, latera, poplites, nates, sus- fragines, talos, membraq; alia cætera, quibus constructi nos sumus, & quæ prima in parte paulo plenius dicta sunt, & scripto uberiore prolata? Vtinam liceret intro- spicere sensus uestrós, recessusq; ipsos metis, quibus uari- as uoluitis, atq; iniuis obscuris: mas cogitationes: reperire mus & uos ipsos eadē sentire, quæ nos: neq; alias gerere super numinū figuraione sentētias. Sed studijs facere qd- geruicacib. possumus, quid intentatiibus gladios, nouasq;

excogitantibus poenas? Animantis afferitis malam scienciam  
tissimi causam, & quod semel sine ratione fecisti, ne uideamini aliquando necesse, defenditis: meliusq; putatis  
non uinci, quād confessē cedere atq; annuere ueritati. Ex  
huiusmodi causis illud etiam uobis conniuenteribus conse-  
cutum est: ut in deorum corporibus lasciuæ artificum lu-  
derent, dareniq; his formas, quæ cilibet tristī possent esse  
derisui. Itaq; Hammon cum cornibus iam formatur et fin-  
gitur arietinus: Saturnus cum obunca falce, custos ruris  
ut aliquis ramorum luxuriantium tonsor: cum petaso  
gnatus Maie, tanquam uias aggredi preparat, & solem,  
pulueremq; declinet: Liber membris cum mollibus, &  
li-  
quoris fœminei dissolutissimus laxitate: Venus nuda, &  
operta, tanquam si illam dicas publicare, diuendere meri-  
torij corporis formā: cum pileo Vulcanus, & malleo, ma-  
nu liber sed dextera, & fabrili expeditione succinctus:  
cum plectro & fidibus Delius citharistæ gestus seruans,  
cantaturi et neniis histrionis: cum fuscina rex maris, tan-  
quam illi pugna sit gladiatorijs obeunda certaminis: neq;  
ullum est reperire figmentum alicuius numinis, quod nō  
habitus certos ferat fabrorum liberalitate donatos. Ecce  
si aliquis, uobis nescientibus & ignaris, rex urbanus &  
callidus ex foribus suis solem tollat, & in Mercurij trans-  
ferat sedem: Mercurium rursus arripiat, atq; in solis faciat  
at cōmigrare delubrum (uterq; enim à uobis glaber, atq;  
ore compingitur leui) detiq; huic radios, solis capiti petra  
funculum superponat: quibus modis internoscere poteri-  
tis utrumne sole sit, an ille Mercurius, cum habitus uo-  
bis deos, nō oris soleat proprietas indicare? Consimili rur-  
sus

sus translatione si nudo loui cornua detrahatur, & Martis  
temporibus affigat, Mariam armis spoliat, & his rursum  
circucludat Hammonem: intersticio fieri quae poterit sin-  
gulorum, cum qui luppiter fuerat, idem possit existimari  
Mars esse. & qui Mauors fuerat, subintroire speciem Io-  
uis possit Hammonis? Vsq; adeo ludus est simulachra ista  
confingere, nomina illis tanquam propria dedicare, qui  
bus si habitu detrahatur, tollatur cognitio singulorum: de-  
us pro deo credi, alter uideri pro altero, immo pro utro-  
que uterq; possit existimari. Sed quid ego dijs datas falces.  
& fuscinas rideo? quid cornua, malleos, & galeros, cum  
simulachra quedam sciam certorum esse hominum for-  
mas, & infamii linimenta meretricum? Quis est enim  
qui ignoret Athenienses illos hermas Alcibiadis ad cor-  
poris similitudinem fabricatos? Quis Praxitelem nescit,  
Posidippum si relegat, ad formam Gratinae meretricis,  
quam infelix perdite diligebat, os Veneris gnidiae solera-  
tiarum coegisse certamine? Sed sola est hec Venus, cui de-  
scorti wultu translaticium decus auctum est? Phryne illa  
Thespiaca (sicut illi referunt, qui negotia Thespiaca scri-  
pitarunt) cum in acumine ipso esset pulchritudinis, ue-  
nustatis, & floris: exemplarium sulse perhibetur cuncta  
rum, qua in opinione sunt Veneri: sive per urbes Graic-  
as, sive iste quo fluxit amor talium cupiditasq; signorum.  
Itaq; artifices omnes ipsis iisdem qui temporibus extite-  
runt, quibusq; primas dabant exprimendarum similitudia  
num ueritas, omni cura studioq; certabant, filum capitis  
prostituti cythereia in simulachra traducere: ardebat ar-  
tificum scita: alterq; alterum vincere contentiosa emula-

tionem quærebāt, nō Venus ut augustior fieret, sed ut Phryne pro Venere staret. atq; ita perducta est res eō, ut prodīs immortalibus sacr. a meretricibus fierent, & infelix religio signorum fabricationibus falleretur. Inter significes ille memoratus Phidias & primus, cum olympij formam Iouis molimine operis extulisset immensi, super dei digito Pantaches inscripsit pulcher: nomen autem fuerat amati ab se pueri, atq; obscēna cupiditate dilecti: neque ullo metu est aut religione commotus, deum nomine prostibuli nuncupare: quin immo exoleto Iouis numen simulachrūq; sacrare. Vnde quead eo ludus est, & puerilis affectio, sigillaria ista formare, adorare pro dīs ea, sanctitatibus accumulare diuinis: cum ipso uideamus artifices in effingendis his ludere, & libidinum propriarum monumenta sancire. Quid est enim, si queras, cur Phidias ludere ac lascivire dubitarēt, cum ante paululum temporis Iouem ipsum, quem fecerat, sciret aurum fuisse, lapides, atq; ossa informia, disparata, confusa, seq; horum omnium congregatorem, atque uinctorem, habitus eis per se datos in membrorum similitudine fabricata? & quod inter omnia primum est, sui esse beneficium muneris, quod natus per se esset, atq; in rebus adoraretur humanis? Liehet in hoc loco, tanquam si omnes ad sint terrarum ex observationes, unam facere concionem, atque in aures hac omnium cōmuniter audienda de promere. Quidnam est istud homines, quod ipsi uos ultro in tam promptis ac perspicuis rebus uoluntaria fallitis & circumscriptiis excitate? Discutite aliquando caliginem, regresiq; ad lucem mentis, intuemini proprius, & uidete istud, quod agitur,

gitur, quale sit: si modo retinetis ius uestrum, atq; in finiebus his date rationis, consilijs uersamini. Simulacra ista, quæ uos terrent, qua q; templis in omnibus prostrati atq; humiles adoratis, ossa, lapides, era sunt, argentū, aurum, testa, lignum sumptum ex arbore, aut cōmixtum glutinū gypso: ex ornatis fortasse meretricijs, aut ex mulierib; mundo, camelinis ex ossibus, aut ex indici animalis dente, ex cacabulis, ollulis, ex cādelabris, & lucernis, aut ex alijs obsecnioribus uasculis congesta, conflata in hæ spe cies ducta sunt, atq; in formas quas cernitis exierunt: fornicibus incocta figurinis, ex incudibus & malleis nata, grossis rasa, descobinata limis, serris, furfibus, aculeis, a. ceis, secta, dolata, effossa, terebrarum excavata uertigine, runcinarum levigata deplanis. Ita isti non error est: non (ut proprie dicatur) amentia? deū credere, quem tute ipse formaris, supplicare tremebundum fabricate abs te. rei. & cum scias, & certus sis tui esse operis, & digitorū artē, pronū in faciem ruere, openi rogare suppliciter, ad uerisq; in rebus, atq; in temporibus asperis propitijs numeris fauores accurrere. Ecce si aliquis ponat in medio es rude, atq; in opera nulla coniectū, argenti massis indomiti, infectum aurum, lignū, lapides, atq; ossa, resq; alias ceteras, quibus signa consueta sunt & numinum simulacra constare: imò si aliquis ponat in medio collisorum deorum uultus, conflata atq; imminuta simulachra: iube atq; uos idem frustis hostias & fragminib. cädere, in fornis massis sacra et munia impetrare diuina: audire à uobis exposcimus, facturine istud suis, an contrà quam imperabitur recusatur: fortasse dicetis, qua causa? quia ne-